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Apresentamos a 2062 Edicao do InFOHB - informativo
desenvolvido mensalmente pelo FOHB - que exibe e
analisa os resultados estatisticos da hotelaria no pais. Esta
edicdo traz os dados de desempenho de setembro de
2024 em comparagao ao mesmo més de 2023. A analise
contou com amostra de 615 hotéis de redes associadas,
responsaveis pela oferta de 96.050 unidades habitacionais
(UHs) disponiveis.

consolidados
registraram percentuais positivos na didaria média de 30,1%
e no RevPAR de 18,1%. J4 a taxa de ocupagdo apontou

No més de setembro, os resultados

percentual negativo de -9,2%.

Na performance por regido, a taxa de ocupacdo revelou
decréscimos de -16% no Sudeste e -0,8% no Sul. As demais
regides apontam alta de 0,5% no Centro-Oeste; 8,8% no
Nordeste; 13,4% no Norte. A diaria média registrou apenas
percentuais positivos sendo 21,5% no Centro-Oeste; 9%
no Nordeste; 12,1% no Norte, 43,6% no Sudeste e 0,6% no
Sul. No RevPAR, alta de 22% no Centro-Oeste; 18,7% no
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Nordeste; 27,2% no Norte e 20,6% no Sudeste. J4 na regidao
Sul, queda de -0,2%.

Na analise de desempenho por categoria hoteleira, a taxa de
ocupacao registrou queda apenas no econémico de -21,1%.
As demais categorias apontam alta sendo 5% no Midscale e
3,6% no Upscale. Na didria média, apenas acréscimos foram
registrados, sendo 46,2% no Econémico; 12,3% no Midscale
e 18,3% no Upscale. No RevPAR, acréscimo no Econémico
de 15,3%, Midscale 18% e Upscale 22,5%.

BRASIL Setembro/24

Regido UHs

Taxa de ocupagdo

Diaria média

RevPAR’

Variagao

Variacao

(€0) 7.076 46
NE 10.346 70
\ 4.553 29
SE 58.690
S 15.385

Brasil 96.050

*RevPAR: Revenue Per Available Room = Receita por Apartamento Disponivel

CATEGORIAS

Econdémico

343,43
296,18
286,36
317,38
301,23
313,48

417,10
322,91
321,06
455,90
303,04
407,76

Midscale

21,5%
9%
12,1%
43,6%
0,6%
30,1%

213,95
189,35
176,52
241,19
180,52
220,78

2024
261,10
224,71
224,46
290,97
180,18
260,74

Upscale

Variagao
22%
18,7%
27,2%
20,6%
-0,2%
18,1%

Setembro/24 2024

Variacao

Taxa de ocupacgéao

80,07
204,74
163,93

63,15
299,26
188,98

-21,1%
46,2%
15,3%

Diaria média
RevPAR
UHs

62,63
389,50
243,94

2024
65,79
437,57
287,89

5%

Variagao

12,3%
18%

59,01
611,78
361,01

2024

61,10
724,02
442,41

Variacao
3,6%
18,3%
22,5%

Hotéis
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PRINCIPAIS MUNICIPIOS
Taxa de ocupag¢ao (%) setembro/24
Neste indicador, dos quinze municipios, apenas trés apontam Porto Alegre (-30,3%). Os demais, apontam variacdes positivas

variagdes negativas sendo: Brasilia (-1,2%), Goiania (-1,2%) e entre 2,2% em Florianépolis e 21,7% em Recife.

3,4% 132%  19,6% 4,7% 8,7% 51% 21,7%  42% -1,2% -1,2% 58% -303% 22% 17,8% 13,1%
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108 38 22 11 11 10 9 8 16 8 25 18 8 11 10

Diaria Média (R$) Setembro/24
Na didria média, apenas um municipio aponta queda sendo Brasilia. Rio de janeiro, Belo Horizonte, Vitéria, Campinas,
Porto Alegre (-14,9%). Os demais apresentam percentuais Salvador, Recife, Fortaleza e Belém também apresenta

positivos, variando entre 4,3% em Florianépolis e 34,8% em percentuais acima de 10%.

8,2% 325%  19,5% 11,4% 12% 151% 12,6% 11,3% 34,8% 7,1% 4,8% -149%  4,3% 72%  17,9%
R$600
R$450

R$300
. I II II I II I
R$
SAO RIO BHZ VIX (€30] SSA REC FOR BSB GYN (@ POA FLN MAO BEL

519,65 428,06 35536 291,34 333,80 339,00 340,80 27857 40235 33595 29567 339,10 372,19 279,81 305,66
562,12 567,33 42460 324,52 374,01 390,14 383,77 310,06 54226 359,86 309,88 28842 388,32 300,10 360,36

o

ReVvPAR (RS) setembro/24

No RevPAR, apenas Porto Alegre apresenta decréscimo de  foram: Belo Horizonte (42,9%), Campinas (21,8%), Salvador

-40,7% respectivamente. Os demais municipios registraram (21%), Recife (37%), Brasilia (33,2%), Manaus (26,4%) e Belém
acréscimos variando entre 5,8% em Goiania e 50% no Rio (33,3%).

de Janeiro. Outras cidades com percentuais significativos

11,8% 50% 429% 16,6%  21,8% 21% 37% 16% 33,2% 5,8% 10,8%  -40,7% 66% 264% 33,3%

R$500

R$375

R$250

= HMNdnmiinimnial
11

PlPEH 341,40 266,73 212,84 202,25 197,11 231,51 220,29 192,09 25800 20521 193,50 197,51 26293 170,53 204,12
P2y 381,82 400,22 304,23 23585 240,11 280,07 301,79 222,77 343,65 217,14 21448 117,06 280,29 21552 272,17
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HOTELERDS Ed. 206 | Setembro
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ACUMULADO ANO
JANEIRO A SETEMBRO DE 2024

Analisando os dados acumulados de janeiro a setembro de
2024, 0 InFOHB considera para o estudo 533 hotéis de redes
associadas responsaveis por 84.956 unidades habitacionais
(UHs). Em comparacdao com 2023, houve alta de 13,2% na
didria média e 12,6% no RevPar. J4 a taxa apontou queda
de -0,5%.

Quanto a andlise por regiao, a taxa de ocupagao apresentou
desempenho negativo no Sudeste (-2%) e no Sul (-3%).
Ja as demais revelam percentuais positivos de 0,5% no
Centro-Oeste, 8,2% no Nordeste, 4,3% no Norte. A didria
média apontou percentuais positivos em todas as regides:
14,5% no Centro-Oeste; 9,9% no Nordeste; 16,2% no Norte;
15% no Sudeste e 4,8% no Sul. Para o indicador de RevPAR,
percentuais positivos variando entre 1,7% no Sul e 21,2 %
no Norte.

Na analise por categoria hoteleira, a taxa de ocupacao
registrou queda apenas no Econémico (-2,7%). Os demais,

BRASIL Jan a Set/24

Taxa de ocupagdo

apontam acréscimos sendo 2,5% no Midscale e 0,5% no
Upscale. Na didria média acréscimos em todas as categorias
sendo: 11,3% no Econdmico, 11,7% no Midscale e 15,1%
e Upscale. No RevPAR percentuais positivos de 8,3% no
Econdmico, 14,4% no Midscale e 15,7% no Upscale.

Didria média RevPAR

Variagao

*RevPAR: Revenue Per Available Room = Receita por Apartamento Disponivel

Econdémico

CATEGORIAS

Variagao Variagao
323,62
298,75
264,56
356,85
298,97

334,79

370,64 14,5%
328,33 9,9%
307,39
410,52 15%
313,37 4,8%
378,90

201,31
174,35
156,18
214,74
178,26
200,81

231,82
207,27
189,23
242,14
181,31 1,7%
226,12

15,2%
18,9%
16,2% 21,2%
12,8%

13,2% 12,6%

Midscale Upscale

Jan a Set/24 2024

Taxa de ocupacao

Variagao

Didria média
RevPAR
UHs

2024 Variagao 2024 Variacao
2,5% 57,56
11,7%

14,4%

515,54
296,73

Hotéis

Ed. 206 | Setembro 2024
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PRINCIPAIS MUNICIPIOS

Taxa de ocupagao (%) Janeiro a Setembro/24

Dos quinze municipios analisados, trés apresentam queda: Sédo
Paulo (-1%), Goiania (-6%) e Porto Alegre (-28,3%). As demais,

apontam variagdes positivas entre 1% no Rio de Janeiro e
19,4% em Recife.

-1% 1% 4,6% 3,4% 5,9% 79%  194%  6,6% 4,2% -6% 2% -283% 98% 92% 63%
100%
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50%
25%
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PIVER " 62,83 62,55 60,37 65,18 5456 60,86 5935 6294 6446 6240 6439 5785 6563 60,13 5990
pIVRY 62,22 63,20 63,16 67,38 57,79 6568 70,85 67,07 67,19 5863 6570 4150 72,10 6568 63,70
LN 16357  6.277 3.979 1.971 1922 1767 1417 1415 2222 1469 2857  2.129 763 1554  1.767
Hotéis 89 31 20 11 9 9 9 7 12 8 22 14 6 9 10

Diaria Média (R$) Janeiro a Setembro/24
Para este indicador apenas variacoes positivas foram
registradas, variando entre 1,3% em Porto Alegre e 20,7% em

Belém. Sao Paulo, Belo Horizonte, Vitéria, Campinas, Salvador,

12% 9,5% 141%  155% 11,9% 14,5%

R$600
R$450
R$300
R$150

R$0

SAO
ZAPER 468,89 360,86

IZl 52516 395,15

333,08
379,88

274,07
316,53

322,21
360,40

352,53
403,68

ReVPAR (RS) Janeiro a Setembro/24
A performance do RevPAR revela percentual negativo apenas
em Porto Alegre (-27,3%). As demais cidades, com percentuais

positivos variando entre 2,1% em Goiania e 33,3% em

109%  10,6% 193% 194% 185%  23,6%

R$350
R$280
R$210
R$140
R$70
R$0

294,59 225,72 201,07

178,64

326,76 249,75 239,91

11,7%

341,93
381,94

35,

175,80 214,54 202,95
213,29 208,29 265,14 270,60

Recife, Brasilia, Florianépolis e Manaus também apresentam

percentuais acima de 10%.

78%  205% 8,7% 9,2% 13% 104% 119% 20,7%

276,91 374,83 316,55 277,42 317,65 372,87 268,16 272,59
298,50 451,68 343,98 302,96 321,70 411,48 300,12 328,95

Recife. Belo Horizonte, Vitéria, Campinas, Salvador, Brasilia,
Florianépolis, Manaus e Belém apresentam percentuais

acima de 15%.

3% 149% 256% 2,1% 11,4% -273% 212% 222% 283%

174,28 241,60
200,22 303,49 201,69

197,52 178,63

199,05

183,75
133,50

244,72
296,66

161,24
197,11

163,29
209,56
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EXPEDIENTE

Conselho de Administracao

Presidente: Beto Caputo

Vice-Presidente Admin-Financeiro: Manuel Gama
Vice-Presidente: Gabriela Swan

Vice-Presidente: Guilherme Martini
Vice-Presidente: Guilherme Castro
Vice-Presidente: Olivier Hick

Vice-Presidente: Marcio Lacerda

Equipe Executiva

Presidente Executivo: Orlando de Souza
Gerente de Parcerias e Novos Negdcios: Priscila
Bibiano

Gerente de Marketing: Ana Paula Rodrigues
Analista Administrativo Financeiro: Edilene Lima
Analista de Estudos e Pesquisas: Taynah Caram

Créditos

Criacdo de projeto grafico: Mariano Barone (Mariano.
chaino@gmaill.com)

Diagramagao: Taynah Caram
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